Совет депутатов Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района               Республики Мордовия
РЕШЕНИЕ
От 10 июля 2025 года                                                                №136
с. Протасово
О рассмотрении инициативы преобразования муниципальных образований путем объединения всех поселений,

входящих в состав  Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия, наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа

с административным центром в селе Большое Игнатово,

и назначении публичных слушаний

Рассмотрев инициативу Совета депутатов Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия: Андреевского, Большеигнатовского, Вармазейского Киржеманского, Кучкаевского, Протасовского, Старочамзинского, Чукальского сельских поселений, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Большеигнатовский муниципальный округ Республики Мордовия, с административным центром в селе  Большое Игнатово (далее – инициатива преобразования), в соответствии со статьей 12, частью 29 статьи 89,              статьей 47 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом  Протасовского сельского поселения  Большеигнатовского  муниципального района Республики Мордовия, Совет депутатов  Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
РЕШИЛ:

1. Поддержать инициативу преобразования и утвердить проект решения Совета депутатов Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия «О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с административным центром в селе  Большое Игнатово» в соответствии  с приложением 1 (далее – проект решения о преобразовании).
2. Вынести на публичные слушания вопрос о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия: Андреевского, Большеигнатовского, Вармазейского Киржеманского, Кучкаевского, Протасовского, Старочамзинского, Чукальского сельских поселений, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Большеигнатовский муниципальный округ Республики Мордовия, с административным центром в селе Большое Игнатово(далее – вопрос о преобразовании) и проект решения о преобразовании.

3. Назначить и провести публичные слушания по вопросу о преобразовании и проекту решения о преобразовании по инициативе Совета депутатов Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия   21 июля 2025 г. в 10 часов 00 минут по адресу:  Республика Мордовия, Большеигнатовский муниципальный район, с.Протасово, ул.Ленина, д.19, в помещение   Протасовского  Дома культуры.

4. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний согласно приложению 2.

5. Утвердить порядок учета замечаний и предложений по вопросу о преобразовании и проекту решения о преобразовании согласно          приложению 3.
6. Утвердить форму итогового документа публичных слушаний согласно приложению 4.
7. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Искра», на официальном сайте Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня его подписания.

Врио главы

Протасовского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального района                             Л.Н.Кондратьева

Приложение 1
к решению Совета депутатов
Протасовского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия
от «10»  июля 2025 г. № 136
Проект
решения Совета депутатов Протасовского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

«О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав  Большеигнатовского  муниципального района Республики Мордовия, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с административным центром в селе  Большое Игнатово»

Рассмотрев инициативу Совета депутатов Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия: Андреевского, Большеигнатовского, Вармазейского Киржеманского, Кучкаевского, Протасовского, Старочамзинского, Чукальского сельских поселений, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием  Большеигнатовский муниципальный округ Республики Мордовия, с административным центром в селе Большое Игнатово, в соответствии со статьями 12, 47 и частью 29 статьи 89 Федерального закона от 20 марта             2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Протасовского  сельского поселения, итоговым документом публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с административным центром в селе  Большое Игнатово от __ _________ 2025 г , Совет депутатов Протасовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
РЕШИЛ:

1. Выразить согласие населения Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на преобразование муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав  Большеигнатовского муниципального района Республики Андреевского, Большеигнатовского, Вармазейского Киржеманского, Кучкаевского, Протасовского, Старочамзинского, Чукальского сельских поселений, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием  Большеигнатовский муниципальный округ Республики Мордовия, с административным центром в селе Большое Игнатово.

2. Направить настоящее решение в Совет депутатов Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Искра», на официальном сайте Протасовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня его подписания.

Врио главы

Протасовского сельского поселения

Большеигнатовского муниципального района                              Л.Н.Кондратьева

Приложение 2
к решению Совета депутатов
Протасовского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия
от «10»  июля 2025 г. №136
Состав
рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний
1. Кондратьева Лариса Николаевна – депутат Совета депутатов  Протасовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, председатель рабочей группы;
2. Кутяйкина Валентина Александровна – депутат Совета депутатов Протасовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия;

3. Алемаева Елена Степановна – депутат Совета депутатов Протасовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия;

4. Седойкина Надежда Павловна – депутат Совета депутатов Протасовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия;

5. Ермушева Ирина Захаровна  – заместитель главы  Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального, секретарь рабочей группы ( по согласованию).

Приложение 3
к решению Совета депутатов
Протасовского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия
от «10 »  июля 2025 г. № 136
Порядок
учета замечаний и предложений по вопросу

о преобразовании и проекту решения о преобразовании

1. Замечания и предложения по вопросу о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия: Андреевского, Большеигнатовского, Вармазейского Киржеманского, Кучкаевского, Протасовского, Старочамзинского, Чукальского сельских поселений, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Большеигнатовский муниципальный округ Республики Мордовия, с административным центром в селе Большое Игнатово (далее – вопрос о преобразовании) и к проекту решения Совета депутатов Протасовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия «О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с административным центром в селе  Большое Игнатово» (далее – проект решения) принимаются от граждан, постоянно проживающих на территории Протасовскогосельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия (далее – сельское поселение) и достигших возраста 18 лет.

2. Замечания и предложения о преобразовании и к проекту решения должны быть оформлены по форме согласно приложению к настоящему порядку.

3. Поступившие предложения регистрируются секретарем рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний (далее – рабочая группа).

4. Замечания и предложения, внесенные в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, подлежат обязательному рассмотрению рабочей группой, результаты которого вносятся в протокол. Не рассматриваются в замечания и предложения в случае выявления факта представления участником публичных слушаний недостоверных сведений.

5. Протокол, указанный в пункте 4 настоящего Порядка, подписывается председателем и секретарем рабочей группы.

6. Заявки на участие в публичных слушаниях направляются с «11»  июля 2025 г. по «20» июля 2025 г. по адресу: Республика Мордовия, Большеигнатовский муниципальный район, с.Протасово, ул.Ленина, д.19, администрация Протасовского сельского поселения, а также на адрес электронной почты: adm_protsp@bignatovo.e-mordovia.ru .

7. В случае если гражданами соблюдены сроки направления замечаний и предложений Совет депутатов Протасовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия уведомляет их о включении в список выступающих на публичных слушаниях, согласовывает темы и время предполагаемых выступлений.

8. Граждане, участвующие в публичных слушаниях, не включенные в список выступающих, могут подать письменные заявки на выступления в ходе проведения публичных слушаний.

9. Во время проведения публичных слушаний граждане вправе внести свои предложения по теме публичных слушаний, снять свои предложения и (или) присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний.

10. При участии в публичных слушаниях граждане должны соблюдать порядок проведения публичных слушаний, установленный Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Протасовского  сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия.

Приложение
к Порядку учета предложений

по вопросу о преобразовании и

проекту решения о преобразовании
Предложения
по вопросу о преобразовании и к проекту решения

	№
	Содержание предложения
	Обоснование
	Ссылка на пункт проекта решения

	1
	2
	3
	4

	1.

	2.

Фамилия, имя, отчество гражданина: __________________________________________________________________

Дата рождения гражданина: __________________________________________

Адрес места жительства (регистрации) гражданина:______________________

_____________________________________________________________________________________

Личная подпись гражданина с расшифровкой фамилии, имени, отчества

______________________________ / __________________________________/

Дата «_____» _________________  _________г.

Приложение 4
к решению Совета депутатов
Протасовского сельского  поселения
Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия
от «10» июля 2025 г. № 136
Форма

Итоговый документ

публичных слушаний

________________________________________________

(указывает вопрос, вынесенный на публичные слушания)

«___» ___________ _____ г.

Публичные слушания назначены ______________________________________

                                                                                  (указывается наименование документа с реквизитов)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Субъект инициативы проведения публичных слушаний __________________

__________________________________________________________________

Тема публичных слушаний __________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Дата и время проведения ____________________________________________

Место проведения __________________________________________________

__________________________________________________________________

Состав рабочей группы (фамилия, имя, отчество, должность):

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Сведения о протоколе публичных слушаний ____________________________

Сведения об участниках публичных слушаний:

	№
	Фамилия, имя, отчество гражданина
	Дата рождения

гражданина
	Адрес места жительства (регистрации) гражданина

	1.

Сведения о предложениях и рекомендациях участников публичных слушаний, содержащихся в протоколе публичных слушаний:

	№ п/п
	Вопросы, вынесенные на обсуждение

	Номер рекомендации
	Предложения и рекомендации членов рабочей группы
	Предложение внесено (поддержано)

	Примечание

	1.
	Формулировка вопроса
	1.1.
	текст рекомендации (предложения)
	фамилия, имя, отчество члена (членов) рабочей группы

	1.2.
	текст рекомендации (предложения)
	фамилия, имя, отчество члена (членов) рабочей группы

Решение (решения) рабочей группы, в том числе мотивированное обоснование его (их) принятия _______________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

	Председатель рабочей группы

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Секретарь рабочей группы

	(подпись)

	(расшифровка подписи)